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Az új lakások építőinek és lakóinak 
találkozása — Ankét a Csepel Autó­
gyár lakótelepén (2. oldal)

Vevők és eladók értekezlete a hajdú­
hadházi földmüvesszövetkezetben 
(2. oldal)
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Terveink a mezőgazdaság fejlesztésére 
— Irta: László István, a ceglédi járási 
tanács végrehajtó bizottságának el­
nöke (2. oldal)

G. M. Malenkov elvtárs újévi nyilatko­
zatának külföldi visszhangja (3. oldal)

«Szellemesek» *—■ Tolsztoj színműve a 
Magyar Néphadsereg Színházában 
(3. oldal)

Ahol virágzik a gyermekkereskedelem 
(4. oldal)

Miről írnak testvérpártjaink lapjai?
(4. oldal)

Földjeink termöerejének fokozása 
— a mezőgazdaság fejlesztésének alapja
A Központi Vezetőség 1953 október 31-i 

határozata kim ondta, hogy a következő
2—3 évben az egész népgazdaság, az egész 
ország legfőbb feladata, a szocializmus épí­
tésének kulcskérdése: a mezőgazdaság fej­
lesztése. Azóta napvilágot látott a Központi 
Vezetőség és a korm ány közös határozata, 
amely — m in t ism eretes — részletes út­
m utatásokat ta rta lm az  e nagy feladat tel­
jesítésére. Ezek az útmutatások mindenek­
előtt a következő 2—3 évre vonatkoznak, 
de egyúttal még nagyobb távlatokat nyit­
nak meg mezőgazdaságunk fejlesztésében. 
A határozat kim ondja: a mezőgazdasági 
termelés általános fellendítésének álapja a 
talaj term elékenységének növelése: a ta­
laj term őképességének fokozása, termő­
talajunk védelm e és szüntelen javítása.

M iért hangsúlyozza ezt a határozat első 
helyen, m in t az összes feladatok megoldásá­
nak feltéte lét? M iért a talaj termőképes­
sége növelésében látjuk  a mezőgazdaság 
fellendítésének a lap já t?  Azért, mert nem­
csak a következő 1—2 évben akarunk jobb 
termést elérni, nem  a talaj meglévő ter­
mőerejét ak a rju k  kiszipolyozni, hanem 
egyre növelni akarjuk  ezt a nemzeti kin­
cset. M ert hiszen: ki ne ismerné a kapita­
lista földbérlők rablómódszereit, amelyek 
segítségével néhány évre jelentősen növel­
ték a term éshozam okat, hogy azután a bér­
leti időszak le jártával kiégett, tönkretett, 
kizsarolt földet hagyjanak maguk után? A 
mi m ezőgazdaságunk nem ezt az utat vá­
lasztja. Azok az intézkedések, amelyeket 
a most következő 2—3 évben a talaj te r­
mőerejének növeléséért tennünk kell, biz­
tosítják, hogy m ár ebben az időszakban, 
tehát a közeli jövőben jelentősen növeked­
jék a mezőgazdasági termelés hozama. 
Egyidejűleg azonban lerakjuk a további 
fejlődés a lap ja it is, hogy így biztosítsuk a 
terméshozam folyamatos, szakadatlan nö­
velését és az ország egyre jobb és jobb 
ellátását, az egész nép felemelkedését.

A föld term őerejének növelése, az egész 
mezőgazdaság fejlesztésének — nemcsak a 
növénytermelés, hanem  az állattenyésztés 
fejlesztésének is — alapja. Éneikül nincs ta r­
tós és szilárd felemelkedés. Vetésterületein­
ket nem növelhetjük  — ezért a termésho­
zamokat kell növelnünk. Ehhez mindenek­
előtt jobb ta la j kell. Állattenyésztésünk nö­
velése elképzelhetetlen bőségesebb takar­
mánybázis nélkül — ezt sem valósíthatjuk 
meg m ásként, m in t a föld növekvő term é­
kenységének alapján .

A p árt és a korm ány határozata sokol­
dalú in tézkedéseket tesz a föld termőerejé­
nek nevelésére. A határozat rám utat arra. 
nogy e nagy cél az egesz földművelés szili- 
vonalának em elését követeli meg — azt, 
hogy trágyázással növeljük a talajerőt; 
hogy helyes vetésforgóval és agrotechniká­
val, a ta la j szerkezetének javításával és 
a gyomok irtá sáv a l, a termőtalaj fokozott 
védelmével és nagyarányú talajjavítással 
harcoljunk érte .

A Központi Vezetőség és a kormány ha­
tározata hatalm as állami erőforrásokat nyit 
meg a m ezőgazdaság számára, hogy mind­
ezt a feladato t jól megoldhassuk. így pél­
dául intézkedik arról, hogy már az idén 
kereken három  és félmillió, jövőre csak­
nem ötmillió, 1956-ban pedig hatmillió má­
zsa m űtrágyát kapjon a mezőgazdasag. 
Biztosítani kell, hogy — a szárazság és a 
gyomok elleni védekezés céljából a laza, ho­
mokos te rü le tek  kivételével — mindenütt 
elvégezhessék a tarlóhántást: a cséplés ide­
jén m ár az idén legalább ötezer traktor 
éjjel-nappal csak tarlóhántást végez majd. 
Csupán ebben az évben 50.000 holddal nö­
veljük öntözött területeinket. Három év 
alatt 180.000 holdon végzünk talajjavítást, 
és 170.000 hold lápterületet hasznosítunk a 
következő években. Sokmillióforintos be­
ruházással fokozzuk a tőzegtermelés és a 
talajjav ítás gépesítését — és így tovább.

A nagyarányú állam i segítség, erős szo­
cialista ip a ru n k  e nagy segítsége eddig 
nem ism ert lehetőségeket teremt mezőgaz­
daságunk fellendítésére, talajaink term ő­
erejének növelésére. Egyúttal azt is jelen­
ti, hogy a siker nagy mértékben vegyiipa­
runk, mezőgazdasági gépgyártásunk dolgo­
zóinak lelkes, jó  munkájától függ. De te r­
mészetes, hogy a magyar föld termőerejé­
nek növeléséért indíto tt küzdelem mégis 
m indenekelőtt a  földeken, a falun dől el. A 
korm ányprogram m  hatására máris értünk 
el ebben bizonyos sikereket. Különösen a 
földek istállótrágyázása haladt jól — az 
előző évekhez viszonyítva — az idén. De 
ezekkel az eredm ényekkel sem lehetünk 
elégedettek. Egyrészt: még ma is sok egyé­
nileg gazdálkodó dolgozó paraszt és term e­
lőszövetkezet udvarán, sőt állami gazdasá-i 
gokban is többévi trágya hever felhaszná­
latlanul, ugyanakkor pedig földjeik sová­
nyak és kevés term ést adnak. Másrészt: á l­
talános hiba, hogy rosszul, gondatlanul ke­
zelik az istálló trágyát, amely így igen sokat 
veszít értékéből. Az istállótrágyázás és a 
trágya kezelésének jelentőségét nálunk so­

kan  lebecsülik. Márpedig mélységesen igaz 
az a  paraszti mondás, hogy «a trágya rút, 
de szép cipót ad». Nincs fontosabb feladat, 
m in t az istállótrágyázás, mert ezt sem ennyi 
m űtrágyával sem lehet pótolni.

S  hasonlóképpen elsősorban a mezőgaz­
daság dolgozóitól — tanácsainktól, mező- 
gazdasági szakembereinktől — függ az is, 
hogy az egyre nagyobb mennyiségben ren ­
delkezésünkre álló műtrágyát o tt használ­
ju k  föl, ahol hatására leginkább nő a te r­
méshozam. Ehhez feltétlenül szükséges, 
hogy m indenütt gondosan megvizsgálják 
a ta la jt és megállapítsák, hogy az egyes 
k u ltú rák  termeléséhez milyen fa jta  és 
m ennyi műtrágyára van szükség.

S így van ez a feladatok túlnyomó részé­
vel. A ta la j termőerejének fokozásához, az 
állam i segítség, a beruházások jó felhasz­
nálásához elengedhetetlenül szükséges, 
hogy mezőgazdaságunk minden dolgozója, 
tanácsaink  és pártszervezeteink, szakem be­
re ink  és tudósaink kezdeményezően, le lke­
sen és főleg késlekedés nélkül m unkához 
lássanak.

A téli hónapok igen alkalm asak arra , 
hogy megtegyük az első, de nagyjelentő­
ségű lépéseket — s ebben nagy, igen nagy 
jelentősége van az eleven helyi kezdem é­
nyezéseknek. A szolnokmegyei Nagyrév 
községben például a tanács «tiszta udvar 
mozgalmat* kezdeményezett — s a dolgozó 
parasztok lelkesen el is határozták: az 
utolsó szálig kihordják a trágyát az udva­
rokról. A tél igen alkalmas arra, hogy e z t , 
a  példát mindenütt kövessék, s a földek 
szélén «szarvasba* rakják a trágyát. H i­
szen most a fogatok szabadok és a ke­
m ényre fagyott dülőutakon szánnal vagy 
kocsival könnyű a közlekedés. De számos 
m ás fontos munka is van, am it m ost kell 
elvégezni, hogy a nyáron már növelhessük 
a term ést. így például a rosszul te lelt veté­
sek tavaszi fejtrágyázásához szükséges m ű­
trág y á t helyes (ha csak lehet) m ár most 
beszerezni, Ugyancsak most kell összegyűj­
teni, előkészíteni a tavaszi fejtrágyázásra 
szintén kiválóan alkalmas kom poszttrá- 
gyát, tú lé re tt istállótrágyát, faham ut. Fő­
leg Bács és Pest megyében a homokos ta ­
lajokon kiváló zöldtrágya a somkóró. Ezt 
tavasszal kell az őszi rozsvetésre rávetni, 
vagy a tavasziárpával együtt kell elvetni. 
A somkóró vetőmagját is helyes m ár m ost 
beszerezni, mert tavasszal az esetleges ké­
sedelem  k árt okozhat. A határozat kim ond­
ja . hogy a szikestalajok hasznosításának — 
és később, kellő vetésforgóval, jav ításának
— legjpbb eszköze a?,öntözés,. Az, ontöző- 
íelepek építésére is helyes felhasználni a 
téli hónapokat. Követésreméltó és helyes 
kezdeményezés a ceglédi járási tanácsé is. 
I tt elhatározták, hogy — nem várva u tasí­
tá st és állam i segítséget — a határozat sze­
r in t talaj'vizsgáló laboratóriumot lé tesíte­
nek. Ez megkönnyíti majd — s ez rendk í­
vül fontos — hogy a helyi lehetőségeket 
messzemenően figyelembe vegyék a ta la j­
m űvelés, a trágyázás helyes módszei’einek 
kialakításánál.

Számos más hasonló példát lehetne még 
felsorolni. De nemkevésbbé fontos: a tél 
a fa lun  a tanulás ideje s ebben igen 
sok a  tennivaló. Agronómusaink (de nem ­
csak ők, hanem például falusi pedagógu­
saink is) igen nagy szolgálatot tehetnek  
az országnak, ha előadásokat vállalnak a 
helyes trágyakezelésről, a tarlóhántásró l 
és mélyszántásról, a műtrágya helyes fel- 
használásáról, a legelők javításáról és vé­
delm éről.

T ala ja ink  termőképességének növelése
— ez tehát az első és legfontosabb feladat 
m ost a mezőgazdaság fellendítésére. A 
Központi Vezetőség és a korm ány 
határoza ta nagy és lelkesítő táv la to ­
ka t tá r  az ország elé: közvetlen és 
gyorsan ható feladatokat szab meg, de 
em ellett kitárja előttünk a távolabbi jövő 
panorám ájá t is. Gyorsabban ha ladunk  
m ajd  a szovjet tudomány állal m u ta to tt 
nagyszerű úton: a határozat kim ondja azt 
is, hogy az állami gazdaságokban, a te rm e­
lőszövetkezetekben gyorsabban kell rá té rn i 
aj helyes, füves vetésforgó bevezetésére, a 
mezővédő fapászták létesítésére. Ezek az 
intézkedések — más módszerekkel együ tt
— hozzásegítik majd állami gazdaságainkat 
és termelőszövetkezeteinket ahhoz, hogy az 
egész országnak megmutassák a ta la j te r­
m őereje nagyarányú, korlátlan növelésének 
m ódszerét, a szocialista nagygazdaság fe­
lü lm úlhatatlan  erejét.

Nagy munka vár reánk — de szép a 
fe ladat is, amit meg kell valósítanunk. 
M indenki, aki a magyar föld te rm őerejé­
nek növelésén fáradozik, az ország jólé­
té é rt harcol. De egyben — nagy tö rténelm i 
feladat megoldásán is munkálkodik. Azon 
fárad , hogy soha nem látott szin tre em el­
jük  mezőgazdaságunk term éshozam ait, 
hogy növelje magunk és gyerm ekeink 
nemzeti vagyonát; hogy m egterem tse az 
igazi bőség alapjait hazánkban.

w\w^u

Agrárszakemberek továbbképzése
A mezőgazdasági termelés fejlesztéséről 

szóló párt-  és kormányhatározat nyomán 
rendszeres és szélesebbkörű továbbképzés 
indul. A K ertészeti és Szőlészeti Főiskolán 
január 4-én kezdődött mintegy ötven sző­
lészeti és gyümölcstermelési, és ugyaneny- 
nyi zöldségterm elő szakember egyéves to­
vábbképzése; 5-én indul meg Máriabesnyőn

az állattenyésztők első és a növényterm e­
lők harm adik továbbképző tanfolyam a. 
F eb ru ár I-én megkezdődik az állatorvosok 
egyéves továbbképzése is. A tanfolyam ok 
egyhónapos bentlakásos iskola után 11 hó­
napig  ta rtó  levelezőoktatás fo rm ájában 
folytatódnak. (MTI)

Magyar nőküldöttség utazott Finnországba
A Finn Nőszövetség meghívására a m a­

gyar nők képviseletében Erdei Lászlóné, az 
MNDSZ főtitkárhelyettese és Gyenge Va­
léria olim piai bajnok hétfőn Finnországba 
utaztak, hogy résztvegyenek a Finn Nőszö­

vetség «Jóakarat stafétáján*. Ez a stafé ta  
jelképes, azt jelenti, hogy a finn asszonyok 
házról házra járva, csoportosan beszélget­
nek a békéről. (MTI)

☆ H A Z Á N K  E G Y  N A P J A ☆

Hz élenjáró bányák je len tik :
„Túlteljesítjük

tervünket"
Szénmedencéinkben szám os bánya jó 

eredményt ért el az év első m unkanapján. 
A kemény időjárás m egnehezítette  a szál­
lítást, de a bányászok lelkes m unkáva l le­
gyűrték a nehézségeket. So k  bányából ér-^ 
kezett jelentés a bányászok elhatározásá­
ról: mindennap tú lteljesítik a tervet. Ezek a 
bányák, ezek a bányászok példát m utatnak  
azoknak a bányaüzem eknek, am elyek a 
munkafegyelem lazasága és a m űszaki elő­
készítés fogyatékosságai m ia tt az ú j esz­
tendőt adóssággal kezdték.

Ahol m in d en k i te l je s í te t t e  
e lő irá n y z a tá t

Petőfibánya, január 4.
Petöfibánya dolgozói 1953-ban többször 

elmaradtak tervük teljesítésével. Az új év 
első munkanapján azzal a szilárd  elhatáro­
zással kezdték meg a szén term elését, hogy 
ebben az évben m indennap hiánytalanul 
teljesítik tervüket. Az első napon állták  is 
szavukat: vasárnap reggeltől hétfő  reggel 
6 óráig 100.7 százalékra te lje s íte tték  napi 
előirányzatukat. Ezen a napon a legjobb 
eredményt a rózsaszentm ártoni IX-es akna 
bányászai érték el, napi te rv ü k  112.4 szá­
zalékos teljesítésével. Az aknaüzem  vala­
mennyi bányásza m egjelent m unkahelyén 
és senki sem dolgozott száz százalékon 
alul.

A K o ssn íh -ak n a  te lje s í tm é n y e  
105*4 s z á z a lé k

K om ló, január 4.
(Tudósítónktól.)
A  komlói Kossuth-akna dolgozói azzal 

köszöntötték az ötéves te rv  utolsó eszten­
dejét, hogy az első m unkanapon hosszú 
idő után ismét teljesítették  tervüket. Bár 
a hóvihar akadályozta a bányászokat, hogy 
a távoli falvakból időben beérjenek  Kom- 
lc ra — a Kossuth-akna eredm énye va­
sárnap reggeltől hétfő reggelig  105.4 szá­
zalék volt.

A legjobb termelési eredm ény t — Sze- 
peshegyi István főmérnök vezetésével — 
az akna II. üzeme érte  el. A bányászok 
január 3-i tervüket 20 százalékkal teljesí­
tették túl. Kiválóan dolgozott az I. üzem 
kollektívája is: az év első m unkanapjá­
nak tervét Ormos Károly főm érnök itá- 
r. vításáVal 1.00 százalékra téliesítettek..

A kemény időjárás hétfőn valamelyest 
enyhült, de még mindig akadályozza a 
bányászok közlekedését és a  szén kül­
színi szállítását is. Ennek ellenére hétfőn 
a koradélutáni órákban arró l ad tak  je­
lentést a Kossuth-akna II. üzem ének ve­
zetői, hogy a délelőttös m űszak 5 száza­
lékkal túlteljesítette tervét.

T atab án y a  le g jo b b  
f ro n tb r ig á d ja in a k  v e rsen y e

Tatabánya, január 4.
Az új év első m unkanapján  nagy várako­

zás előzte meg Tatabányán a két legerő­
sebb frontbrigád összecsapását. M int is­
meretes, a Xl-es aknában dolgozó Handlet 
János frontbrigádvezető párosversenyre 
hívta régi vetélytársát, P ruzsina Mihály 
frontmestert, a szocialista m unka hősét.

A versenyt kezdeményező H andler-bri- 
gád vasárnap reggel, a X II-es aknában  dol­
gozó Pruzsina-brigád pedig délu tán  szállt 
le a bányába műszakra. H andlerék  ponto­
san kezdtek. A régi sztahanovista vájárok 
mellett fegyelmezetten dolgozott három  to­
borzott új bányász is. A brigád 219 százalé­
kot ért el.

A Pruzsina-brigád a X II-es akna nyu­
gati bányamezőjén csoportos pillérfejtésben 
dolgozott, s a délután 2-től este 10 óráig 
tartó  műszákon 148 százalékra teljesítette 
napi előirányzatát. így a  nagy vetélkedés 
első napján a versenyt kezdeményező 
Handler-brigád lett az első.

Az első nap —  ismét a faluban
Hercegszántó?január 4.

(Tudósítónktól.)
Uj elnököt választo ttak  a napokban a 

hercegszántói Felszabadulás tsz tagjai. Nem 
volt szükség hosszú v itára, hiszen vala­
mennyien jól ism erték  a jelöltet: Gorjanác 
Istvánt. Egy esztendeje ad ta  á t a kertészeti 
brigád vezetését — am ikor a  járási tanács­
hoz került.

A mostani elnökválasztás előzményei 
cicerói bér első feléig nyú lnak  vissza. Akkor 
tör! 'nt. hogy Hercegszántóról háromtagú 
kük öttség kereste fel a bajai járási tanács 
me; gazdasági osztályának vezetőjét. A 
sző' etkezet kérését tolm ácsolták: engedjék 
vissya Gorjanác Is tv án t a falujába. Szük­
ség' van tapasztalataira, amelyek egy ész­
tem, ő alatt csak gyarapodtak: elvégre nem 
ég j. hanem 46 szövetkezetnek viselte gond­
ját. Gorjanác e lv társ  m ár előzőleg öröm­
mel, vállalkozott a r ra , hogy' visszamegy 
falijába.

S az új év első m unkanapján  Gorjanác 
István már ism ét a hercegszántói Felsza­
bad.lás tsz gazdaságát já rta . De beszéljen 
erről ö maga:

— Tele vagyok m unkakedvvel, most, 
hog.' végigjártam termelőszövetkezetünket. 
Sokát gyarapodott egy év óta, különösen 
az állatállomány. De ennél az eredménynél 
nem állunk meg; felhasználjuk  a termelő­
szövetkezet m inden ere jé t, hogy még to­
vább fejlesszük gazdaságunkat, még na­
gyobb gondot viseljünk állatainkra. Van 
például a tsz-nek vagy 60—70 kocsira való 
zab« .almája, ami a teheneknek  kiváló ta­
karmány. Mától kezdve te h á t ebből is

adunk az állatoknak. Négy szánkónk hordja 
be reggel óta a  határból a zabszalmát. Meg­
beszéltük a sertésgondozóval, hogy az 
akolból rendszeresen eltávolítjuk a havat, 
hogv ezzel is óvjuk az értékes állatokat.

M unkaközben G orjanác elvtárs gondo­
latai m induntalan  a hercegszántói határban 
járnak. Sok te rv e t fo rgat a fejében. Meg­
kérjük, beszéljen erről is.

— Azt tervezzük, hogy az év őszére a 
12 hold gyümölcsös m ellé újabb 50 holdat 
telepítünk. Jóm inőségű téli almát akarunk 
itt term eszteni. A gyümölcsöshöz tartályt 
építünk az öntözővíznek és a permetező­
szernek. S zeretnénk egy melegházat is 
építeni, hogy télen  is nevelhessünk palán­
tákat, s friss Zöldséget, gyümölcsöt vihes­
sünk be B a jára . M ohácsra. Ezt még alapo­
san meg kell beszélni, hiszen nem köny- 
nvű feladat. De a szövetkezet erősödik, 
előbb-utóbb ezt is m eg tudjuk csinálni.

— P ár nap  m úlva kiválasztunk 20—22 
disznót beadásra, s m indjárt meg is kezd­
jük a h izlalásukat. Sietünk vele, mert 
május végére sertésből teljesíteni akarjuk 
az évi kötelezettséget.

Búcsúzóul elm ondta az új tsz-elnök, 
hogy igen jó  érzéssel látott ismét munká­
hoz a szövetkezetben.

— A tagok örömmel fogadtak, s én is 
örülök, hogy ú jra  köztük lehetek. Eddig 
sem dolgozott rosszul a szövetkezet, de me­
het még sokkal jobban is a munka. Jóval 
több jövedelem  is ju th a t egy-egy munka­
egységre, m in t am ennyit a legutóbbi zár­
számadáskor osztottak. Azon vagyunk, 
hogy m iham arább  így legyen.

B are a hóakatltílt/ok ellen

Hi tfőn délelőtt Borsod, Békés és Bács 
megyében voltak m ég néhány helyen ki­
sebb hóakadályok. A hóakadályok eltávo­
l í tá s  mindenütt folyam atban van. A vár­
ható hóakadályok leküzdésére 12 hómaró­
gépet helyeztek készenlétbe, illetve állí­

tottak m unkába és ú jabb  gépkocsikat ál­
lítottak be a  hó eltakarítására. Hétfőn 
délelőtt a Bükk-hegységben Lillafürednél 
keletkezett kisebb hótorlasz, amelynek 
m egszüntetésére délu tán  hómarógép ér­
kezett a helyszínre.

Négy fiatal agronómus útnak indul
Debrecen, január 4.

(Tudósítónktól.)
Hétfőn délelőtt négy jókedvű fiatal — 

három nő és egy férfi — várakozott türel­
metlenül a haldúm egyei tanács épületének 
egyik folyosóján. Mind a négyen agronó- 
musők. Nemrégiben fejezték be tanulmá­
nyaikat a gödöllői A grártudom ányi Egye­
temen. Most valam ennyiüknél ott van már 
a régen várt megbízólevél: Búza Etelka, 
Lengyel Ildikó, M észáros Lajosné a debre­
ceni gépállomásra, Nagy Im re a hajdúszo- 
boszlói gépállom ásra kerül. «Valamennyien

örömmel indulunk  el ezen a szép úton, 
amelyre m ár évek ó ta készülünk — mond­
ják. — Igyekszünk gyorsan, minél jobban 
megism erkedni munkahelyünkkel*. Most 
azért izgatottak, türelm etlenek, mert sze­
retnének m inél előbb munkához látni.

Ham arosan nyílik az ajtó. Párperces 
rövid megbeszélés, ismerkedés következik 
a megyei gépállomásigazgatóság vezetői­
vel. Aztán indulás — kiki megy a munka­
helyére, ahol m ajd  szaktudásával segít, 
hogy többet terem jenek  a földek.

Gedő Józsefné, a  Beloiannisz Villamossági Gyár XVII. m űhelyének dolgozója a kör­
tekercsekhez való vasm agokat méri be. Tavaly októberben fejezte be évi tervét. 
Hétfőn a m űszak kezdete előtt vállalta, hogy az eddigi 160 helyett, ezentúl naponta 

180 vasmag bemérését végzi el.
(K éri D ánie l felvétele)

Készülnek az új felajánlások üzemeinkben
1954 január. E lérkeztünk ötéves tervünk  

utolsó évéhez. Hazánk üzem eiben, bányái­
ban arról beszélnek ezekben  a napokban: 
m it kell tennünk, hogy sikerrel teljesítsük  
idei feladatainkat, olcsóbban, jobbat ter­
meljünk, m int tavaly — hogy előbbrejus­
sunk a szocializmus építésében, a jólét 
emelésében. A tervism ertető term elési ér­
tekezleteken az első negyedév, illetve első 
hónap tennivalóit v ita tták: m eg  a  dolgozók. 
Sok szép elhatározás sáé le te tt ezekben a 
napokban. «Legyőzzük versenytársainkat, 
megszerezzük az élüzem  cím et, ú j sztaha­
novistákat nevelünk» — sok-sok üzem  dol­
gozója, vezetője határozta el ezt. M ár szá­
mos üzemben készülnek a felajánlások, 
egyes helyeken már meg is fogalm azták az 
új vállalást.

A csolnoki I-es akna bányászai ugyan­
csak «frissek* voltak — d e  nem csak a fel­
ajánlás elkészítésével, hanem  a m unkában 
is. Ök a legjobbak a Dorogi Szénbányászati 
Tröszt vállalatainak dolgozói között, 13.500 
tonna szenet term eltek negyedik ne­
gyedévi tervükön felül. Nagy részük 
volt abban, hogy a trö sz t 1953 utol­
só negyedében letörlesztette adósságát, 
teljesítette a tervet. A csolnoki 1-es 
aknabeliek most azt ak a rjá k : teljesítse 
minden dorogi bányász, m inden  komárom- 
megyei dolgozó az első naptól kezdve 
egyenletesen a tervét, az idén  ne kelljen 
adósságot törleszteni. Ezért javaso lták  már 
az új tervév kezdetén: fo ly tassa a dorogi 
tröszt a hagyományos verseny t a tatabá­
nyaiakkal. Ezért küldték el sietve verseny- 
felhívásukat a tatabányai VI-os aknához, s 
az első negyedévi terv  s ik e réért nemes 
versenyre hívták a megye valam ennyi bá­
nyájának és ipari üzem ének dolgozóit. Fel­
ajánlásukban többi között a  következőket 
írják: «Első negyedévi term elési tervünket 
104 százalékra teljesítjük*.

«Az első negyedév fo lyam án 3200 méter

vágatot hajtunk ki szénben, 230 métert ve­
gyes szelvényben és 250 m étert meddőben. 
Az új feltárásokkal jelentősen gyarapítjuk 
szénvagyonunkat, egyben biztosítjuk a má­
sodik negyedév term elési tervének túltelje­
sítéséhez is a feltételeket*.

A továbbiakban a «Nevelj új bányászt!*- 
mozgalom feladatairól és a bányafamegta- 
karításról írnak. V állalják , hogy vastámok 
alkalmazásával negyedm illió torint értékű 
faanyagot tak arítan ak  meg. Az eddiginél 
magasabb kalóriájú  szenet adnak a népgaz­
daságnak.

Felajánlásukban a munkakörülmények 
megjavításával is foglalkoznak. Villany­
fénnyel fogják világítani a bányatérsége­
ket; a IV-es aknai mezőben a vágatok kö- 
penyezésével és cem entes homokkal való 
iszapolással enyhítik  a hőmérsékletet és 
elejét veszik a bányatüzek keletkezésének; 
állandóan jókarban ta rtják  a biztonsági be­
rendezéseket, hogy megelőzzék a balesete­
ket. — A dorogi szénm edence többi bányá­
jában most v ita tják  meg a csolnokiak fel­
hívását.

A Kispesti Textilgyár dolgozói is a 
negyedévi terv tú lszárnyalására készülnek. 
A gyár részlegei párosversenyre hívják 
egymást. Az au tom ata szövődébe^) Feny­
vesi Ernő sztahanovista művezető brigádja 
vállalta, hogy januárban  114 százalékra 
teljesíti műszaki norm áját, s csak elsőosz­
tályú árut gyárt. Soltész Ödön művezető 
brigádját hívták párosversenybe. Ugyan­
ebben az üzem részben dolgozik Pantocsik 
Henrik sztahanovista művezető brigádja. 
Gk á?t ígérték, hogy 112 százalékot érnek 
cl kiváló minőségű m unkával. Hasonló 
felajánlások születtek az üzem valameny- 
nyi részlegében. A nagyszövőben Kovács 
László sztahanovista művezető brigádja — 
versenyben V arga József és Bencsik László 
művezetők brigád jaival — műszaki normá­
juk 108 százalékos teljesítését, s 99.5 szá­

zalékban kiváló minőségű munkát vál­
laltak.

A Z a la e g e rs z e g i Ruhagyárban
is serény m unka folyik. Baráth Erzsébet 
és Rózsa M ária szabászok a budapesti Fe- 
hérnem űgyór és Férfiruhagyár szabászai­
nak üzenik: januárban  nem adják alább 
160 százaléknál. A szalagok dolgozói egy­
mással vetélkednek. A 29-es és 3V-es szalag 
dolgozói nevében Szép János, a két szalag 
vezetője azt ígérte, januárban 99.9 száza­
lékban kiváló minőségű ruhákat készít. A 
17-es és 19-es szalag kollektívája ugyancsak 
99.9 százalékban elsőosztályú árut készít és 
3 százalékos tú lteljesítést vállalt. Hosszan 
sorolhatnánk a neveket s a beszédes szá­
mokat. P app  Krisztina, Radlóczki Éva, Vá­
mosi Im réné és a többiek több és szebb ru­
hát ígérnek az ország dolgozóinak,

A Forgácsolószerszámok Gyárában
a köszörűsm űhely dolgozói szólították 
harcba a többi üzemrészt. — Ez a gyárunk 
látja el gépgyáraink zömét esztergakéssel, 
fúróval, m arófejjel s más szerszámmal. 
Nem bővelkedünk a szerszámgyártáshoz 
szükséges anyagokban, ezzel tisztában van­
nak a gyár dolgozói is. Éppen ezért verse­
nyüknek az is a cél ja, hogy takarékoskod­
janak az anyaggal, s így is minél több 
szerszámot készítsenek el. Ugyanakkor ja­
vítani a k a rják  a szerszámok minőségét is. 
A köszörűsm űhely dolgozói a többi közt 
vállalták, hogy 1.98 százalékról, 1.5 száza­
lékra csökkentik  a selejtet, tovább jav ít­
ják a technológiai fegyelmet. A gyár va­
lamennyi üzem része elfogadta a köszörűs- 
műhely versenyfelhívását, de többen ki­
fogásolták. hogy a felajánlás nem elég cél­
ratörő, nem  elég konkrét. Igen helyes, 
hogy egyes üzem részekben megvitatják ezt 
a fela ján lást, s a gazdaságosabb anyagfel­
használásra, a minőség javítására stb. vo­
natkozó pontokkal egészítik ki,

A„SZABAD NÉP“POSTÁJÁBÓL
Nagy szükségünk van a tanulásra ,

ö t  éve m ár, hogy gépállomásigazgató 
lettem , az elsők közt, amikor a gépállomá­
sok m egalakultak . Csőszerelő voltam egy 
budapesti gyárban , onnan kerültem ebbe 
a beosztásba. Azóta néhány hosszabb-rövi- 
debb tanfo lyam ot végeztem, amelyeken gé­
pészetet, tervezést, agronómiát tan u ltam —* 
«mindenből egy keveset,». A legfőbb tani-* 
tóm azonban eddig a gyakorlat volt. Töb- 
bé-kevésbbé bele is jöttem a munkába, 
mégis nagyon sokszor érzem az alaposabb 
képzettség h iányát. Ezért nagyon örülök 
annak, hogy képzett szakemberek, mérnö­
kök, fő iskolát végzett emberek kerülnek a 
gépállom ások é lé re  és hogy a régi gépállo­
m ásvezetőket hozzásegítik a megfelelő tu ­
dás m egszerzéséhez.

Ha jól ak a ru n k  irányítani, állandóan ta ­
nu lnunk  kell. Egyre több új gépet kapunk* 
köztük olyanokat is, amelyekkel többféle 
m unkát is végezhetünk-. Gépállomásunk 
például tava lye lő tt újtípusú aratógépeket 
kapott. A gépek szerkezete bonyolult, eleinte 
bizony alig  tu d tu k , m it is kezdjünk velük; 
Sok volt a  gépállás, igen lassan m ent a  
m unka. L eginkább  az volt a baj, hogy a 
gép nem  kötözte be, vagy nem dobta ki a 
kévét. A h iba okát legtöbbször a kötöző­
fejben kerestük  — hiába. Csak a m últ nyá­
ron jö ttü n k  rá , hogy az automatát kell le­
szerelnünk és m egjavítanunk. Ezután m ár 
egyre kevesebb volt a gépállás, s míg ta ­
valyelőtt csak 180, a múlt nyáron már 540 
holdat a ra ttu n k  le géppel. Sok ilyen pél­
dát elm ondhatnék  még; a régi gépekkel is 
akad elég baj, gyakran kell javítani őket; 
És nem csak a műszaki; hanem az agro­
technikai ism eretekre is nagy szükségünk 
van, hiszen a gépállomás vezetője felelős 
a szövetkezet terméseredményeiért.

M ost is igyekszem tanulni, persze, csak 
m agánúton. A mezőgazdász és a politikai 
helyettes e lv társakkal egy szovjet agro­
technikai könyvet tanulmányozunk. Időn­
ként összeülünk és megvitatjuk, am it ta ­
nultunk. B ár nem  vagyok már nagyon 
fiatal, de ha a p á rt és a kormány lehető­
séget ad, szívesen fogok hozzá, hogy ma­
gasabb képzettséget szerezzek.

Licskő Gábor 
a  tó t i  gépállom ás Ig azg a tó ja

A z ú j bányászok segítségével
B rigádunk első a petőfibányai brigádok 

versenyében. Negyedik negyedévi tervün­
ket 136 százalékra teljesítettük. Sok segít­
séget nyú jto ttak  ehhez a velünk dolgozó 
új bányászok, akik gyorsan fejlődnek 
Blaskó A ndrás kétszeres sztahanovista vá­
já ru n k  keze a la tt. Blaskó András most, 
1954 elején 1955 áprilisi tervén dol­
gozik, de ta lál időt arra is, hogy az új
r r j u s 1
katlan  szerszám ok kezelésére. Sok jo bá­
nyászt nevelt m ár; a múlt évben is hat jó 
vájár k e rü lt ki a keze alól. Legújabb ta ­
nítványai, Holló István és Sehol Imre, nem 
te ljesíte tték  a norm át amikor hozzánk ke­
rü ltek , de most m ár eredményesen harcol­
nak velünk  együ tt az első hély m egtartá­
sáért: Holló 150, Sehol 128 százalékos átla­
got é r t  el.

B laskó e lv tá rs  és égés? brigádunk nem­
csak a bányászm unka fortélyaira tanítja 
f ia ta lja inkat, hanem  arra is, hogy csak fe­
gyelm ezett m unkával érhetnek el tartós 
eredm ényeket: a m últ év utolsó negyedé­
ben b rigádunk  egyetlen tagja sem hiány­
zott igazolatlanul.

Most, am ikor az új év kezdetén számba- 
vesszük jún iu sban  alakult brigádunk ered­
m ényeit, nincs okunk szégyenkezésre; 
Mégis úgy határoztunk, hogy nem elég­
szünk meg ennyivel. Első helyünket telje­
sítm ényünk állandó emelésével ta rtjuk  
meg és új, m esterségüket értő, szerető bá­
nyászokkal erősítjük  üzemünket. Blaskó 
e lv társ  150 százalékos átlagteljesítményre 
te tt íg é re te t és magam sem akarok elma­
radni mögötte. Ezenfelül az 1954. év min­
den hónap jában  mindketten egy-egy új 
bányászt ta n ítu n k  meg mesterségünkre —* 
egy év a la tt  24 új bányászt nevel bri­
gádunk.

Dráva Ferenc
sz ta h an o v is ta  b rig á d  v iz e  ló, 

P e tö fib án y a

☆

A milliomos bajai Vörös Fény tsz  
zárszám atfó közgyűléséről

M int a városi pártbizottság m unkatársa 
résztvettem  a bajai Vörös Fény term elő- 
szövetkezet zárszám adó közgyűlésén. Ez a  
term előszövetkezet jó eredményeket ért el; 
Épületei, gépei és egyéb felszerelési tá r­
gyai 783.309 forin to t érnek, igás- és te ­
nyészállatállom ányának értéke 312.272 fo­
rin t, 90.000 fo rin t értékű növendékállatuk 
van és 213.772 forin t értékű vetőmagot és. 
tak arm án y t tartalékoltak. A szövetkezet 
vagyona te h á t meghaladja az* egymilliót. 
Joggal elégedettek  a tagok a jövedelmük­
kel is; 59.60 forintot ér egy munkaegység 
a Vörös Fényben. Nem csoda, hogy 14 új 
tag je len tkezett eddig.

Beszédes szám ok ezek. Nemcsak a tagság, 
hanem  a vezetők jó munkáját is dicsérik. 
Ilyen eredm ényeket csak ott lehet elérni, 
ahol a vezetők jól értenek a gazdasághoz és 
odaadóan .végzik munkájukat. Hofbauer 
Dezső, a term előszövetkezet elnöke olyan 
em ber, ak it m indenki becsül szorgalmáért, 
tu d ásáért, határozottságáért. Mégis joggal 
b írá lták  m u n k á já t a közgyűlésen. Többen 
hangsú lyozták : az elnök intézkedéséi á lta ­
lában helyesek  voltak, a szövetkezet érde­
keit szolgálták . De ez nem elég ahhoz, hogy 
m indanny ian  kedvvel, lelkesedéssel dolgoz­
zanak. T avaly  ugyanis az elnök nem 
egyszer önhatalm úlag, a tagság megkérde­
zése nélkül intézkedett. Gyakran nem is 
é r te tté k  intézkedéseinek célját. Elmondták 
a felszólalók, hogy most — utólag — m ár 
m egértik  az egyes intézkedések célját, de 
lelkesebben és jobban dolgoztak volna, ha 
an n ak id e jén  megmagyarázták volna nekik.

M inket a r ra  figyelmeztet az eset, hogy a 
legjobb termelőszövetkezet pártszerveze­
tével is többet kell foglalkoznunk. A part­
szervezetet m eg kell tanítanunk arra, ho­
gyan őrködjék  a tagok jogai, a szövetke­
zeti dem okrácia felett, hogyan támogassa 
a szövetkezet vezetőségét, hogyan lelke­
sítse meggyőző, felvilágosító munkával a 
term előszövetkezet tagjait.

G ilián Mihály
a  M a g y a r  D o lgozók  P á r t j a  ba ja i b iz o ttsá g á n a k  

m u n k a tá rs a .
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